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'...-fizetési a r
helyben, házhoz hordva 

Negyedévre 2 korona
Félévre . . . . 4 korona.

Vidékre postán küldve
Negyedévre. . 3 kor 50 ni.
Félévre.........  7 kor — il

Kecskeméti Lapok
Egyes szám ara 2fillér. (KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Meyjelen minden nap, 
hétfZ> es unnej utam nap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiadó* 
hivatal:

Budal-nagy-ntcsa 151. as 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 

dolgok intézendők

Kiadó;
a heezveny-nyomia

Tojáskereskedés.
A mai megváltozott viszonyok 

között a szülőknek végtelen gondot 
okoz, hogy serdülő leányuknak minő 
tanácsot adjanak a kenyérkereseti pá
lya megválasztásánál. A tanítónők 
szama évről-evre rohamosan nő, úgy, 
hogy alig remélhető, hogy az újabb 
generációból kikerült kepezdei növen
dékek mindegyike ezen a pályán 
csakugyan értékesíthesse sok faradság 
árán szerzett tudását. A közhivatalok 
szobaiban növekedik a dolgozó nők 
serege, posta es telefon nem győzi 
elutasítani a helyet keresőket es szo
morú, hogy meg a vidéki leányok is 
nagyreszt Budapestre sereglenek abban 
a reményben, hogy itt, a boldogság 
hazájának veit nagy varosban több 
sikert erhetnek cl. Arra most nem 
terjeszkedhetünk ki, hogy ecseteljük 
azt a sok kísértést, amely itt fogadja 
őket s azt az erkölcsrontó hatást, a 
melyet a családikor hiánya annyi fiatal 
leiekre gyakorol. Célunk csupán az, 
hogy rámutassunk egy olyan kereseti 
forrásra, amelyet nálunk kiaknázni 
meg meg sem kíséreltek, de amelynek 
réven a külföldön igen nagy anyagi 
hasznot tudtak elérni.

Ez a kereseti forrás, amelyet vi
déki leányainknak ügyeimébe ajánlunk, 
a baromfitenyésztés okszerű módja es 
a tojaskereskedés.

Nagyanyáink idejeben a baromfi
udvar sok büszkeségnek es igyekezet

nek tárgya volt. A falusi uriasszonyok 
között vetélkedés folyt, hogy vájjon 
az udvar tollas népe, az akkori szólás
mód szerint > aprómai ha« hol szebb,- 
hol számosabb. A baromfi tenyészté
sére akkor már csak azért is reá vol
tak szorulva, mert mészárszék, szatócs 
néha órajárásnyira volt a nemesi 
kúriától s a magyar vendéglátás kora 
bán, mikor még szekéren, vagy leg
feljebb dilizsánszon utaztak az embe
rek, sohasem lehettek biztosak arról, 
hogy ebedre, vacsorára, sőt ejjeli 
szállásra is nem telik meg a ház hi- 
vatlan, de mindig szívesen látott ven
déggel. Ilyenkor persze a baromfiudvar 
volt az egyedüli kisegítő forrás, ahol 
a szolgálók nagy vérengzéseket vittek 
véghez. Arra persze akkoriban nem 
gondolt volna senki, meg a legtakaré
kosabb nagyasszony sem, hogy a 
baromfiból, vngy tojásból a házisziik- 
seglet fedezésénél egyeb hasznot is 
húzzon

Azóta változott a világ. Halad
nunk kell a korral es ma, amidőn a 
megélhetés kérdésé mind több es több 
helyen üti fel fejet, arra kell igyu’kez 
Iliink, hogy megkeressünk és hasznunkra 
fordítsunk minden olyan forrást, amely 
bői egynek egynek megélhetését biz
tosíthatjuk.

1 ekintetünk, mint mar annyiszor, 
újra a kis Daniara irányul. E napok
ban kezünkbe került egy kimutatás, 
amely szerint 1870 ben a dániai tojás
kivitel 20.000 koronát, 1898 bán 12 
millió 700.000 koronát es 1900-ban

18,110.000 koronát jövedelmezett. Még 
harminc evvel ezelőtt a dán paraszt 
semmi gondot sem fordított a baromfi 
tenyésztésére, 1880 bán azonban a 
gabonakivitel annyira megcsappant, 
hogy ma mar külföldi gabonával fede
zik a hazai szükséglétét es a kukorica
import óriási lendületet vett annál 
inkább, mert ez nem esik vám alá. 
Ekkor jutott eszükbe az, hogy a meg
vetett barofimból talán hasznot is le
hetne huzni. Az érdeklődés az 1878- 
ban alapított baromfitenyésztő egyesü
let ébresztette fel, amely dijakkal tűn-

• tette ki a minta baromfitenyésztő ud-
• varokat. Régebben szokásba vettek 
’ mar azt, hogy a friss tojást, nem drb,

hanem sul\szarnia fizették, természetes 
tehát, hogy az igyekezet minél na- 

I gyobb tojások elérésére fordittatott. A 
■ dán baromfitenyésztő es tojáskiviteli 

társaság reformálta az egész tojás
kereskedelmet olyképpen, hogy az or- 

. szagot kerületekre osztotta. Minden 
egyes kerületben külön tojasgyüjtö és 
elárusító szövetkezetét állítottak fel. 
Minden enves szövetkezetnek száma 
van, hasonlóképpen minden egyes 
szövetkezeti tagnak is, amely számmal 

' minden egyes tojást lebélyegeznek,
• hogy ;,ki egyszer csak egyetlen* 
I egy záptojást szállított, 6—11 márka

büntetést fizet. A dán tojásértékesitő 
szövetkezet 400 kerületre terjed ki és 
egy központtal bir. 1903-ban a tagok 
szama 23.000 volt. A részjegy értéké 
50 őr, körülbelül 56 fillér. A tagok 
szavatossága tízszeres. Az alapelv az
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Egy elet.
Irta: Lux Terka. |

Észre sem vette, mikor a doktor be- » 
lépett hozza. Fenn ült az ágyban s a 
takaróján szétterítve az uj szeszgyár rész
vénytársaság programmját olvasta. Nagyon 
rosszul olvasott, de azért mindent meg
értett szóról-szora.

— Hát mi a baja, Zlatár ur? — szó
lította meg a doktor az olvasásba merült 
vén csehet, amint megállt az ágya előtt.

Zlatár egyel sóhajtott, egyel nyögött, 
végigsimitolt kezével a homlokán, a szesz
gyár részvénytársaság programmját össze
hajtotta s lefeküdt a párnákra.

— Beteg vagyok, — nyögte végre, 
mikor mindezzel készen volt.

— Azt látom, — szólt a doktor. — 
Hát mi a baja ?

— Meghalok, — felelte mély meg
győződéssel Zlatár Mátyás.

— Azon módon, — mosolygott a 
doktor s leült az ágy mellé. — Pedig 
nem szeretne meghalni, mi?

— Nem, — mondta elgondolkozva 
a vén cseh. — Szeretnék örökké élni.

A doktor kacagott.
— 'Peringeitől, Zlatár ur, maga tré

fás gyerek ’. Deh.it ilyen dúsgazdag ember 
megszerezheti magának azt a gyönyörűsé
gét, hogy örökké éljen.

Zlatar megkapta a doktor kezét es 
lázasan nézett reá.

— Hogy élhetek örökké? — kér 
dezte mohon.

—- Hagyja a vagyonát jótékony cé
lokra s az emléke örökké élni fog a sze 
gények szivében, — telelte szárazon a 
doktor, elundorodva a vén cseh mohó 
életvágyátol.

Zlatár csalódottan engedte el a dok
tor kezét.

— Soha ’. — felelte dühösen. Nekem 
se adott soha senki egy krajcárt se. Jóté
kony célra 1 Talán bizony iskolákra, mi ?

— Arra, — intett a doktor. — Ez 
a legnemesebb célja az adakozásnak.

Zlatar elkékült mérgében s dühösen 
felült az agyban.

— Hat nézze, doktor ur, — rikácsolta 
— maga azt hiszi, hogy amit én keser
vesen szereztem, azt bolondok hazának 
építésére hagyom? Mit, maga rázza a 
fejet? Hat az iskola nem bolondok háza? 
Hát nem több okos ember volt, mikor 
még nem volt annyi iskola? Nem több 
becsületes ember volt, mikor meg nem 
volt annyi templom? Mi? Hat tanított 

engem valaki egy betű Írásra, vagy adott 
nekem valaki csak egyszer is egy darab 
kenyerei ? Nem adott, senki se adott, dok
tor ur . . . Mikor mint vándorlólegény 
bejöttem Magyarországba és útközben az 
éhség koldulásra fanyal i lőtt, mindenütt 
azt mondták : dolgozzék ! . . . Es dolgoz
tam. Dolgozzék minden ember és ne akar
jon erőnek erejével megbolondulni!

— Szép, szép, — hagyta rá a dok
tor — csak azt szeretném tudni, ha meg
hal, mit csinál a millióival? Vagy a kincs
tár gondviselésére lnzza?

De nem halok meg! — kiáltott 
a vén cseh ingerülten.

— Csak csöndesen, — csitította a 
doktor. — Az előbb egész meggyőződés
sel mondta, hogy meghal, most nieg, hogy 
nem. Az előbbi bizonyosabb. Es ha meg
hal, ki lesz az örököse? Nem gondolko
dott még eirői? Nincsenek rokonai, vagy 
gyereke ?

— Nincs, nincs, — tiltakozott Zlatár.
— Pedig úgy beszelik, hogy egy fia 

volt. A gazdasszonya volt az anyja. Régi 
mese. Van vagy huszonötesztendős . . . 
Igaz, nem igaz ?

— Nem igaz; nem az enyém volt.
— Jó. Most állapítsuk meg a diag

nózist. Mióta beteg?
— Zlatár gondolkodott.
— Azt hiszem, amióta élek mindig 
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áru jósága, frissesege. Egy kerületi 
szövetkezet négy napnál tovább nem 
tarthatja magánál az árut, hanem a 
központhoz küldi at, mely ujabbi négy 
napon belül eszközli a kivitelt. Érde
kes tudnunk azt, hogy Dánia tojás
exportjának nagyrészét az angol > Wlio- 
lesale< beszerző szövetkezeti központ 
veszi át, úgy, hogy itt már megvaló
sult a nemzetközi szövetkezetek szö
vetségének azon célja, hogy a külföldi 
szövetkezetek között üzleti összekötte
tést hozzon létre. A kivitel, amely 
1895 ben 80 000 kiló volt, már 1899 
ben 2,496.000. 1903 bán a szövetke
zet 4 es fel millió marka értekben 
szállított tojást és 4 es fel millió már 
káért baromüt. Az első évben a köz 
pon a tagoknak a tojás kilójáért 67 
fillért fizetett, 1899 óta pedig 88 5 
A baJomfitenyesztő szövetkezet arra 
ügyel, hogy csak jó fajta baromfit 
tenyészsrenek s hogy a ketrecek mi
nél világosabb helyeken tartassanak, 
minekutána bebizonyult, hogy ez be
folyassa! bir a tojások mennyiségére. 
1902-ben a tojáskiviteli szövetkezet 
15.000 szövetkezet terményeit köz
vetítette.

* Egy dán kisgazda felesége volt 
az első, aki rendszeresen kezdett fog
lalkozni a tojáselarusitással. Az év ve
gén bebizonyult, hogy az ö tyúkjai 
nagyobb hasznot hajtottak a térje 
teheneinek Ez a tapasztalat arra bírta j 
őt, hogy már a második évben 600 
tyúkot állítson be. Az ocsut és kuko
ricát a férjétől vásárolta. Az első év
ben a tiszta jövedelem minden tyuk 
után három marka volt, úgy, hogy az 
év vegén a 600 tjük 1800 mark.it 
jövedelmezett. Az ilyen példának kö 
szűnhető az, hogy az 1898 iki statisz
tika szerint Dániában majdnem 900 
millió tyúkot tartanak.

L’gy hiszszük, hogy ezen a térén 
a mi fogyasztó es értékesítő szövet
kezeteinket lehetne igénybe venni. 
Nem kellene egyebet tenniük, mint 
összegyűjteni a falu friss tojásait;

beteg vagyok. — mondotta csendesen — 
de sohasem feküdtem, csak most, egy 
hét óta.

A doktor összeráncolta a homlokát.
— Egy hét óta fekszik és csak most 

hivat!
— Azt hittem, hogy elmúlik, más

kor is voltam igy.
— így még nem volt, — mondta a 

doktor szárazon, mikor megvizsgálta az 
öreget. — Nos tehát, kedves Zlatár ur, 
hallgasson meg nyugodtan Miután önnek 
senkije sincsen, akit sajnálna itt hagyni 
s miután edzett lelkű férfi, megmon Iha 
tóm, .hogy mi baja van és hogy mi vár 
reá. Evek óta asztenikus lázai vannak a 
rossz táplálkozástól és az erejét meghaladó, 
folytonos munkától. Most azért fekszik 
egy hét óla, mert nincs ereje, hogy fel
keljen. Nem is igen lesz már. Asztenikus 
tüdőgyulladás van nála készülőben s ebből 
aligha fog kilá alni. Azért is figyelmezte
tem, hogyha j » keresztény, most már töb 
bet törődjek a leikével, mint a testevei és 
igyekezzék a milli ónak jó helyről gon 
doskodni.

(Vége kivetkezik.'

ennek a módja nagyon könnyű. Mi 
kor a gyermek az iskolába megy, ki
csiny kosarában magával viheti az
előző napi friss tojásokat. Ahol fo
gyasztószövetkezet nem létezik, a
tojásgj iijtést szívesen magára vállalná 
a falusi tanító. A tojásokat megszá
molná, súlyúkat és a tenyésztő nevet 
jegyzékbe venné, közköltségen besze
rezné a tojás szállítására szükséges 
ládácskákat, amelyekkel szívesen szol
gai a Vásárcsarnok Ellátó Szövetkezet 
s a legközelebbi városban nehézség 
nélkül akadnának olyan kereskedőre, 
aki a friss tojást minden heten szíve
sen atveszj. Sót mi több, ez hajlandó 
lesz arra is, hogy' a tanítónak a tojás
gyűjtésért nemi dijat biztosítson. Dá 
piában ott, ahol a tanyák távol fek
szenek egymástól, a szövetkezet há 
zaló ügynöke utazza be szekerével a 
vidékét s minden házba beszól, nincs e 
friss tojás? Mindjárt ott a helyszínén 
lemeri a tojások súlyát s a kisgazda 
átveszi az érte járó összeget Kiszá
míthatatlan, hogy ha igy járnánk el 
mi is, rövid idő alatt milyen lendületet 
venne a baromfitenyésztés és nem egy 
kisgazdának bevételét szép mellék
jövedelem szaporítaná. Akkor két ered 
ményt érnénk el. Elsősorban azt. hogy 
a falu fogyasztószövetkezete igazában 
értékesítő szövetkezet lenne, ami a 
tagok ragaszkodását nagyon termé
szetes, hogy fokozná. Másodszor el
jutnánk oda. hogy a falusi fiztál leá
nyok, még azok is, akik nagyobb 
múvgitsegre tettek szert, nem vágya
koznának ki a szerény falusi körből, 
ahdl könnyen, kévés faradsággal sza
poríthatnák a csalad jövedelmet.

Megszűnne akkor az a szomorú 
vándorlás a nagy városba, amely 
annyi nyomornak es erkölcsbomlásnak 
okozója, hanem megerősödnek a tűz
hely ott a falun, ahol a hazak köreben 
maradna a csalad büszkeségé: a nagy 
leány. Vidám kedélyét, leányos ártat 
lanságát is jobban megőrizne ott, mint 
a városi túlzsúfolt irodákban. 7\*. 7\. y.

Politikai hírek.
* A politikai helyzet Budapestről je

lentik : Míg a pünkösdi ünnepeket a leg
teljesebb politikai szélcsend előzte meg: 
annál erősebben hallatszik most már, 
hogy a korona e; elvesen akarja végétvetni 
a hosszan elhúzódó válságnak, melyből 
sem az ország, sem az alkotmány semmi 
hasznot sem láthatott.

Mint budapesti tudósítónk Becsből 
értesül, most mar szinte kétségtelen, hogy 
báró Fejérváry Géza lesz a miniszterelnök 
es egyúttal pénzügy miniszter is s igy ö 
lesz az, aki ellenjegyző a király döntősét 
a kvóta kérdésében. Lehetségesnek tart
ják, hogy a közbejött haláleset egy-két 
nappal elodázza a kinevezést ; de a király 
le jövetele előtt okvetlen meglesz. A kabi
net kinevezése es a jelenlegi kormány 
fölmentése most már teljesen biztos.

Tegnap a következő hivatalos őrlé
si test adtak ki : „A Tisza kabinet föl* 
mentese és egv uj átmeneti kabinet ki* 
nevezése mar a legközelebbi napokban 
meg fog történni*

* A király Budapestre jön. A király 
vasárnap délelőtt Budapestre érkezik, hogy 
József királyi herceg temetésén jelen le
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gyen. Délután négy órakor részt vesz 
József főherceg temetésén, este 6 órakor 
pedig visszautazik Becsbe. Utazása tehát 
teljesen független a politikai helyzettől.

Világ folyása.
♦♦ Nemzetközi művészeti kongresszus 

Velencében. Velence polgármesterétől át
iratot kaptunk, melyben közli velünk, 
hogy szeptember 21—28* ig Velencében 
az ottani nemzetközi műki állítással kap 
csolatban nemzetközi művészeti kon
gresszust fognak tartani. Egész Európa 
képviselve lesz e kongresszuson — mint 
a beküldött prospektus mutatja — a leg
kiválóbb nevekkel, akik közül csak az 
olasz Boito t, a német Lichtwark-ot és 
Tschudi-\, az angol Rossetti\, a belga 
Lemonnier-t, a francia Sizeranne-X említ
jük ; Magyarországot Radisich Jenő kép
viseli. A kongresszus a művészeti oktatás, 
a művészetek népszerűsítése, a szépér
zéknek a modern élet követelményeivel 
összhangba való hozatala, az esztétikai 
problémának a szociális problémához való 
viszonylata körül fog mozogni; kiemel
kedő pontja pedig lesz Velence hódolata 
John Ruskin emléke iránt, amely alka
lommal Róbert de In Sizeranne, a nagy 
francia esztétikus, Ruskin gondolatának 
legékesenszólóbb és leghívebb magyará
zója fog a Dogé palota nagytermében 
emlékbeszédet tartani. A kongresszus tu
dományos munkásságát vidám, derült 
velencei ünnepélyek fogják színessé tenni.

Hírek az országból.
= Uj képviselő. Töke•'Verebesről je

lentik. hogy ott Dessewfíy Emil gróf 
disszidei.st a tegnapi képv iselőválasztáson 
egyhangúlag képviselővé választották. A 
kerületet azelőtt AndrássvTivadar gróf 
képviselte szintén disszidens programmal.

= A gyümölcsfa behozatala ellen. A 
földmivelésügyi miniszter tekintve, hogy 
még mindig igen sok gyümölcsfa 
vadalanyt hoznak be külföldről, holott 
azokat itthon lehetne nevelni, utasította 
az állami faiskolákat és kertmunkás is
kolakai, hogy ott, ahol elegendő terem, 
gyűjtsék össze a különböző vadgyümölcs- 
fák magvait. Ezeket a magvakat szét
osztják az egyes állami faiskolák közt 
gyümölcs vadcsemeték nevelése céljából.

NAPI HÍREK.

A mai lapok egyértelmű mély gyász- 
szál siratják el a legmagyarabb főherceg
nek elhunytál. Kiemelik mind, hogy nem
csak állandóan közöttünk lakott, hanem 
nyelvében, érzéseiben, szokásaiban a leg
szorosabban összeforrott velünk. Noha 
katonának nevelték öt is, mint minden 
Habsburg főherceget, nem volt polgári 
erény, mely hiányzott volna belőle és 
alig van közéletünkben tér, alig van jó
tékonysági és társadalmi intézmény, amely 
az ő kezdeményező és serkentő rokon- 
szenvét, mindenkor pártfogó és munka 
kész tetterejét ne érezte volna. A katonai 
tudományokon kívül, mint magas képzett
ségű szakember tűnt ki a botanika, a 
tűzoltás, a gépészet, a tengerhajózás, a 
mezőgazdaság és főként a kertészet terén. 
A cigány nyelvről irt nagybecsű munká
jával kitűnő nyelvésznek mulatta be ma
gát s oly tökéletes lalinsággal irt és be
szélt, amely manapság már a legnagyobb 
ritkaságok közé tartozik.

mark.it
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Katonai szolgálatának egy kisebb 
részót Kecskeméten töltötte s nemcsak ö 
hagyott itt kedves emlékeket maga után, 
hanem ö maga is a legkedvesebben emlé
kezett vissza az itt töltött napokra. A 
haláleset hírére utcáinkon megjelentek a 
fekete lobogók s mint értesülünk, Kecs
kemét városa egyébként is kiveszi részét 
az országos gyászból. Testületileg képvi 
selteti magát a temetésen s koszorút he
lyez a ravatalra.

A holttestet bebalzsamozzák és Buda
pestre hozzák s ott fogják a családi sir- { 
boltban örök nyugalomra helyezni.

Kecskemét, junius 14

— Rekviem József főhercegért József 
főherceg elhunytéval a nemzetet ért or
szágos gyászban Kecskemét város is oszto
zik. Holnap reggel 9 érakor gyászmise 
lesz a megboldogult lelki üdvéért a róm. 
kath. nagytemplomban, melyen a városi 
elöljáróság s a helyi liszt kar testületileg 
résztvesz.

— Huszonöt ev Szondy Károly tűz
oltó őrparancsnok julius 29-én, A’ósu Já
nos csövezető pedig junius 20 án üli meg 
szolgalatba lépésének 25 ik évfordulóját. 
A városi tanács ez ünnepélyes alkalom
kor jutalmazásukra a tűzoltó parancsnok 
javaslatára előterjesztési tesz, úgyszintén 
intézkedik, hogy a jubilánsok az országos 
tüzoltószöveiség által alapított 25 éves 
szolgálati éremmel is dekoráltassanak. 
Meg vagyunk róla győződve, hogy a vá
ros közönsége nem fogja elmulasztani az 
alkalmat, hogy a becsületes, kitartó mun
kásság iránt érzett elvárható elismerésé
nek ezúttal is kifejezést adjon.

i
— Uj magyar nemes. A belügymi

niszter a mai nap folyamán értesítette a 
polgármesteri hivatalt, hogy őfelsége a 
király a kecskeméti származású Haraszti 
(Helsinger) Tivadarnak és törvényes utó
dainak a 5ze/vényj előnevet s a magyar 
nemességet adományozta, kiváló érdemei
nek elismeréséül.

— A román király atutazasa Kecske
méten. Tegnap délután Károly király, 
Románia uralkodója utazott k< resztül a 
kecskeméti állomáson. Külön vonat hozta 
királyt, aki már törődött, igm komoly 
arcú öregember. Íróasztalnál ült s lapokat 
olvasott. A román külön udvari vonat 
miatt tegnap az orsova szeged-budapesti 
vonalon az összes vasutak késtek, külö 
sen a déli budapesti gyorsvonat.

— Iskolai ünnepély. Nagyszámú kö
zönség jelenlétében tartotta meg tegnap 
délután az ev ref. főgimnázium évzáró
ünnepélyét. A gondosan össze válogatott 
műsor minden egyes száma az ifjúság 
vezetőinek jeles készségéről s a növendé
kek sokoldalú képességeiről tett tanúsá
got. Különösen nagy tetszést arattak az 
énekkarok összevágó és finoman árnyalt 
előadásai : Gaál Ferenc olasz dalai. Lányi 
Ernő három eredeti magyar dala és a 
Gőzhajón című erőteljes szép svéd ének. 
Az intézeti zenekar Hadik óbester nótáját 
és Linka Camillo Rákóczi emléke c. szer 
zeményet játszotta stílszerűen. Az ének 
kar betanításáért Mihó László karnagyot, 
a zenekar vezetéséért pedig Farkas Kál
mán főgimnáziumi tanárt illeti föltétien 
elismerés. Előnyösen tűntek föl hatásos, 
ügyes szavalataikkal Fazekas Károly Vili., 
Szigethy Károly VII. és Tornyos György 
IV. osztályú tanulók. Az ünnepély kere
tében hirdette ki Katona Mihály igazgató 
az ösztöndíjak, jutalmak és pályázatok 
ezidei nyerteseit is. A gazdag alapítvá
nyokból most is több ezer koronát osz
tottak ki az intézet szorgalmas tanulói 
között.

— A szentkuti búcsú Pünkösd ün
nepén volt e vidék egyik leglátogatottabb 
bucsujáróhelyén Szentkuton, Félegj háza 
mellett a nagy búcsú, melyen Kecskemét 

ről is sokan vettek részt s a kies hely 
rendkívüli élénkségnek örvendett. A búcsú 
alkalmával kirakodó vásárt is tartottak, 
amelynek nagy volt a forgalma.

— Uj helyiérdekű vasút. Szinte min
den héten uj, meg uj helyiérdekű vasutak 
építéséről adhatunk hirt. A legújabb vasút 
a tiszaparti ínokai, kompátkeléstől Ü- 
kécske, Ujkécsko, es Kocsér határain át 
a m. kir. államvasutak vonalának Nagy
kőrös állomásánál való keresztezésével a 
budapest—lajosmizsei h. é. vasút Kun- 
szentmiklós—Tas állomásáig fog vezetni; 
az előmunkálati engedélyt Fülöp Zsig- 
mond szegedi ügyvéd kapta meg.

— Szerencsetlenül járt tüzolto. Teg
nap délelőtt a körösi utcán szerencsétlen
ség érte Bárány i János tűzoltót. Dr. Ko
vács Pál házáról akarta a trikolórt levenni 
s a zászlótartó vasba kapaszkodott, nem 
vévm észre, hogy az kijár a falból. A 
négy méternyi magasságból zászlóstul le
zuhant az aszfaltjárdára és súlyosabb tér 
mészetü zuzódasokat szenvedett.

— Tűzoltói szaktanfolyam A magyar 
országos tüzolto szövetség a XIV. orszá
gos szaktanfolyamot Budapesten f. évi 
julius 3-tól 22 ik napjáig terjedő időszak
ban tartja meg. A tanfolyam célja az. 
hogy a tűzoltás iránt érdeklődőknek mód 
és alkalom nyujtassék arra, hogy a lehe
tőleg rövidebb idő alatt aránylag kevés 
költséggel a tűzoltói szakmában megfelelő 
képesítést nyerjenek. E tanfolyamra junius 
hó 17-ig lehet jelentkezni. A jelentkezők 
közül 40 tanfolyamhallgatónak csoportos 
ingyenes elhelyezéséről a szövetség gon 
doskodik. A jelentkezés a magyar orszá
gos tűzoltó-szövetség elnökségéhez Buda
pest, IV. kér., Kossuth Lajos-utca 8. sz. 
intézendő. A tanfolyamot hallgatni óhaj 
tok jelentkezzenek Konya Imre tűzoltó
parancsnok urnái, ahol bővebb felvilágo
sítást fognak kapni.

— Kecskemét allategeszsegügye. Örs 
Károly m. kir. állatorvos heti jelentése 
a következő képet nyújtja Kecskemét 
állategészségügyéről: A leszállítás Kecs 
kémét ös'-zs körzeteiből hídfőidre szabad. 
Ausztiiába a rüh- és takonykór miatt 
fennálló korlátozások folytán csak minisz
teri engedély ly el lehel szállítani. A serté
sek belföldi forgalma szabad. Ausztriába 
a sertésvész és sertésorbánc miatti korlá
tozások folytan csak kivételes engedély- 
lyel szállíthatók. Juhok forgalma belföl
dön szabad, Ausztriába engedélyivel. A 
szarvasmarha forgalma úgy belföldre, mint 
Ausztiiába szabad. A ragadós betegségek 
közül a legnagyobb elterjedést még min 
dig a rühkór mutatja, egyéb bajok csak 
elvétve fordulnak elő.

— Rövid hírek. Elveszett joujouk. 
Kiriák Mihály adólelekköny vi segedny il- 
ván tarló tegnap elvesztette becsukott 
könyvalaku arany joujouját. A megtaláló 
szíveskedjék a tárgyal a rendőrségre 
vinni. Ebmarás. Dinnyés Jenő kis cselé
det megmarta Kovács Ferenc matkó-pusz 
tai lakos kutyája ; súlyos sebével a Pas
teur intézetbe szállították. Megszűnt állat 
betegség. Kunszentmiklós község főszol- 
gabirája értesítette a rkapitányi hivatalt, 
hogy ott a rühór megszűnt s a község a 
zárlat alól föloldatott.

A Duna Tisza köz vándorlása.
Irta: ZZslxxvlsz István.

(Folytatás. 3

1876 Március végén Kecskemét ke
leti határterületét támadta meg rohamos 
árral a Tisza, betört a lakiteleki révbe, 
noha a töltését már két héten át vedel 
mezlék. 1895 ben a Kisrétet borította el, 
a révháznak csak a födele látszott ki az 
árból. 1899 augusztus 30 án nagy da
rab part szakadt le a Tiszába óriási ro
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bajjal az ughi révnél a kecskeméti olda
lon, a Tisza Cghi rév csárdájának alig

1888. ápril 7 én pedig áthágta a jobb 
partját Vidratoroknál Csongrádon alul 
Szegeden a viz 8 — 7 méterre emelkedett, 
de akkor Anyásnál 20000 holdat vett el. 
Mosorinál 1500, Csurognál 16000 hold ke
rült viz alá. Tételen a tiszaparti magaslat 
nagy darabokban kezdett omladozni ; 
annyira alámosta a folyó, hogy medrébe 
a jobb parton 200 in. hosszúságban 30 m. 
széles fatömeg zuhant bele, még házat is 
temetett el.

A XVI. szazad második felében Hód
mezé Vásárhelytől Kanizsáig és Becske
rekig, másfelől Nagylaktól Szegedig sza
badon kalandozott a Tisza és Maros egye
sült vize, számtalan rétet, nádast, füzest 
alkotva. (Hadtörténeti Közlemények IV. 
380 ) A vásárhelyi Hód tava, a melcncei, 
kúu madarasi vízállások a közeli folyok 
elhagyott görbületei/ mond dr. Czirbusz 
Géza. Ilyenek továbbá a torontáli állóvi
zek p. u. a t< t-aradácsi, a török-becsei, 
fölebb a Sulymos, a Landorftó, a Ilosszutó 
Szentes mellett, a Foktő laposa, a Baktó, 
a Ballagitó, a Bodonrét, a Csöpörke, (Kis- 
Tisza maradványa), a Síntértó, a Kacsa
fészek, melyekből a viz szárazság idején 
sem apad ki; Szeged mellett a Patkós tó 
a llatyas, a Czompó, a Kutyás, a Nagytó 
és a Vájt ) Csany mellett, a Horgos mel
letti büdzsáki és Nagy rét láposai, a Súly 
mos s talán a nagy Dóczi-tó a csongrádi 
Sándorfalva fölött; ilyenné lesz talán idő
vel a Körös holt aga Csongrád és a ser- 
kedi hajlat Szeged fölött. (Földr. Közi. 
1891. 254.)

Széles es mély, sokszor egyenes med* 
rek szelik át a vidéket Tiszántúl, mint 
Torontóiban a Galaczka, a Körös és Ma
ros közét összekötő \ t kei és Korógy.

Magyar Kanizsa halárában 1904 jú
lius végén hajnali órákban egy tiszaparti 
szántóföld nagy robajjal 5 métert sülyedt 
alá hirtelen, a termés is rajta volt még.

Zenián 1902. március 17-én a tiszai 
híddal együtt leomlott a rakodó part egy 
része, másnap a Tiszába omlott a vamhaz 
és parlszakadás fenyegetett több hazat is 
ott, a görögkeleti szerb templom altalaját 
annyira meglazította, hogy megrepedezett 
az épület és a lebontása vált szükségessé.

(Folyt, kov )

Felelős szerkeszt/*

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laytulajdonos

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

Eladó ház!
Özv. Pócsy Györgyné Budai nagy-utca 
161. szám alatti háza, kedvező felté
telek mellett eladó. — A ház két 
utczai. egy udvari lakásból és 
tágas udvarból áll, mely gyümölcs, 
mész, fa, szén stb. kereskedőknek 
különösen alkalmas. — Ugyanott 
most Dr. Hollóssy Kálmán ur által 
bérelt két szobás garzon lakás 
3843 november 1-töl kiadó. 5-5
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Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

A k'r si-hegyben egy 1 es fél holdtfs szőlő eladó.
Katomatelep en egy holdas szőlő eladó

' - geskert
Szentk ralyon 20 hoki szántóföld eladó
Közvetlen a Kőrósi-uV za es Rakóczi-ut mellett egv ház 

eladó.
Borr.isi-k >z n egy 3 és fel holdas szőlő eladó
Kon * gon egy 18 holdas szántóföld eladó.
A . í t zedben egy ház eladó.
A v.< j'j.hegyben »» holdas birtok, melyből 800 n.-ol 

szól , 1300 fordított föld, 1 hold heres, 1 és fel
‘ kitűnő zoldsegeskert, a többi ■ szántóföld, sok 
c; -lettel, lohuzo kúttal, eladó.

Budapesttől 1 •rány.ra Xsgos i>r. '1 au jer Vilmos 
egyetemi tanar ur 1000 holdas kitűnő búzát termő 
fekete földbirtoka 5 holdas parczellákban, 5 es fél 
százalékos amorf, kölcsön mellett eladó Holdja 
240- 350 forintig.

Üzletház-eladás!
Mivel üzleti forgalmam ma már 
oly nagy lendületet vett, hogy a 
Szolnoki-utcza 184 számú házam 

telepe kicsinynek bizonyult 

e házamat eladnám 
s helvette örök áron vennék vagyL
bérelnék egy jó forgalmú útezán 
levő, csakis nagy telekkel bitó 
épületet — Érdeklődők lépjenek 

érintkezésbe
= Verő Albert = 
építkezési és tüzelőanyag keres

kedő czéggel.
Ugyanott a legszolidabb ki

szolgálás mellett az összes épít
kezési és tüzelő-anyagok a leg
olcsóbb árban kaphatók. 3«?2-:—2

Kiadó lakás, eladó szőlő
1 tized. Vásárinagy-uteza 218. 

sz. alatti házban egy 3 szobás lakás 
előszobával, konyhával, üvegezett 
folyosóval, pinczével és istállóval, 
elköltözés miatt, azonnal ki
adó. — 2 2 szoba bútorozva,
vagy anélkül is van kiadó. — A gö
rög temető mellett levő, Mariahegy 
14. számú szóló, idei termessel együtt, 
azonnal eladó. Értekezhetni a tulaj
donos özv. dr. Ruttkay Sandornéval 
fenti szám alatt, vagy pedig Vacsi- 
hegy 48. szám alatt. 3340 .2 4

••

Erzsébet 
nyereménnyel) es nás sorsjegyek eladasaval foglalkozni 
íik.. , nap nta 10 30 koronát könnyen kereshet
nek A . : '.i: Ertekpapirbank fopóstatiok 237

3400—1905. iksz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhitre teszi, hogy 
a 7545 904. szám alatt előterjesztett ké 
telem folytán,

I A Kunszentmiklós Dabas Szabad- 
szállási Takarékpénztár véurehajtatónak 
Húzás Jánosné szül. Szöllösi Anna, Ta
tár Jánosné szül, Szöllösi Zsuzsanna, 
Szöllösi József. Szöllösi Tál, kiskorú 
Czompó József, Julianna, Sándor és Pál 
elleni 100 korona töke es jár. iránti kie
légítési végrehajtási ügyében

a) Az izsáki 1901. sz. tlkvi betétben
A. 1 1 — 2. sorsz. alatt felvett és lentebb |
megnevezett végrehajtást szenvedettek ! 
valamint kiskorú Szöllösi Sándor és India 
tulajdonostársak nevén álló HS korona 
becsért ék ü jószág test, —

b) Az ugyanazon betétben, ugyan
csak az döbbeni pontban megnevezet ek 
nevén álló A. 11. 1 — 3. sorszám alatt 
felvett 893 korona becsértékü jószágtest,

II. Az 1 alatt megnevezett végre
hajtatnak ugyanazok elleni, továbbá a 
Hatvanvidéki Takarékpénztár Részvény- . 
társaság és a Gyöngyösi Takarék és Hi 
telintézet csatlakozóknak az összes telek
könyvi tulajdonosok elleni 160 korona, 
9000 korona és 490 korona és jár. iránti 
követelés kielégítése végett, —

c) Az ugyanezen betétben A. III. 
1—2. sorszám alatt felvett a) pontban 
megnevezettek nevén álló 105. korona 
becsértékü jószágtest, —

d) Ugyanazon betétben A. 4" U sor* 
s. .im alatt felvett és a fentebb a) pontban 
megnevezettek nevén .illő 106 korona 
becsértékü jószágtest és pedig mindenik 
jószágtest a végrehajtási törvény 156. §-a 
értelmében egészen, a C. 32 sorsz. alatt 
4505 900. számú végzéssel, özv. Szöllösi 
Beláné szül. Faragó Lídia javára bekebe
lezett özvegyi jog terhe nélkül az 1905. 
évi julius ho 1. napján d u 3’/i orakor I 
Izsák községházánál megtartandó nyíl- | 
v.inos árverésen az egyidejűleg megálla
pított és a hivatalos órak alatt a telek
könyvi hatóságnál, valamint Izsák köz
ségházánál megtekinthető feltételek mel
lett a kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Venni szándékozók a Kisbirtokosok 
Országos Földhitelintézetének vagy meg
hatalmazottja kivételével, de csak a fen
tebb II. c. és d. ingatlanokat illetőleg — 
mely ezen ingatlanokra bánatpénz letélelo 
nélkül is árverelhet, tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben, vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1905. évi április hó 12. 
napján, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál.
3873 (P. H.)

Füzes-téren egy jóforgalnú helyen 
egy -Có.z.letlxel^riség', 3 szoba, 
konyha, pincze és a szükséges 
mellék helyiségek folyo évi augusz
tus 1-re bérbe kiadó, együttesen 
vagy külön-kiilön is. Értekezhetni 
a tulajdonos Dlldlvay 
IWCilxályjya! a Dréher- 
féle sörraktárban. Régi sétatér.

Eladó ház.
Lakatos-utcza 107. szám 

alatti ház szabad kézből eladó. 
Értekezhetni ugyanott özv. Grósz 
J. Gáspárnéval. 3863-6-3

Gyönyörű fehér arezbört 
el lehet érni a világhírű Hajós-fele 

ARADI IBOLYA-CRÉME 
használatával.

Szeplő, majfolt. bibircs, börvörösség 
és mindennemű arcztisztátalansagot varázs- 

szeriien eltüntet
A párisi és londoni hygienicus kiállításokon 
aranyérmekkel és díszoklevéllel kitüntetve.

Egy tégely ára 1 korona.
Ibolya-creme szappan 70 fillér Ibolya- 
höigypor teher, rozsa vagy crém színben 
doboza 1 Korona 20 fillér. Ibolya-tej 
(Eau de Violette de Hajós) 1 korona 

Óvakodjunk az ertektelen utánzatoktól!
A bevásárlásnál csakis HAJÓS tőle készít

ményeket tessék kérni és elfogadni
Kapható a készítő és feltalálónál : 

HAJÓS ÁRPÁD ffvóüvszertárában l 4 
Arad. Andrassy-tér 22. szám, a nieiyebázzal szemben

Kecskeméti főraktár: 
MINTSEK GÉZA 

Drogéria a „Vörös Keresztihez.
U.ss-ju-IO
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A t. gazdáknak örömük 
lesz, ha cséplésre, az e 
célra legjobb s legolcsóbb 
„Ilona“ brikett szenet 

vásárolják, ára 100 kilogrammnak
2 korona SO fillér^

VERŐ ALBERT cégnél 
Szolnoki-utca 1=4. ozam.

3871 Telefon 65. ?—2

Nagy raktár elsőrangú porosz és magyar 
szene Is. to ö 1.
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Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomd i-R ?szvénytársaság nyomdájában. 1905.




